

一、重要提示

1.1 本报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	阳光照明	股票代码	600261
股票上市交易所	上海证券交易所	上海证券交易	
联系人或联系方式	董事会秘书 陈华芳	证券事务代表 孙彦军	
电话	0575-82027721	0575-82027721	
传真	0575-82027720	0575-82027720	
电子邮箱	zhong@yankon.com	sun@yankon.com	

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	2013年(末)	2012年(末)	本年比上年(末)增减(%)	2011年(末)
总资产	4,377,702,678.27	4,091,363,477.85	7.00	3,163,509,190.59
归属于上市公司股东的净资产	2,502,283,676.60	2,187,196,207.72	14.47	1,299,042,391.86
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04	18,420,096.63
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22	2,354,433,783.71
归属于上市公司股东的净利润	231,757,360.17	210,177,280.08	10.27	228,080,075.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	187,857,044.03	179,740,249.97	4.52	203,882,896.10
归属于上市公司股东的净资产	9.55	10.24	减少0.69个百分点	18.73
基本每股收益(元/股)	0.36	0.33	9.09	0.40
稀释每股收益(元/股)	0.36	0.33	9.09	0.40

2.2 前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末持股总数	14,489	年度限售期届满前第5个交易日未持股总数	16,901		
前10名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限条件股份数量	质押或冻结的股份数量
浙江阳光控股集团有限公司	境内非国有法人	32.14	207,429,294	0	无
德森鑫	境内非法人	5.99	38,639,901	0	无
陈月明	境内自然人	4.25	27,274,002	0	无
杭州嘉宏投资有限公司	境内非法人	3.41	22,027,635	0	无
中国工商银行-博时精选股票证券投资基金	其他	3.25	21,060,585	0	无
新华人寿保险股份有限公司-分红-个人业务-001-001R01P	其他	2.24	14,443,700	0	无
浙江慧联信息科技股份有限公司	其他	2.12	13,665,953	0	无
兴业银行股份有限公司-兴全全球视野股票证券投资基金	其他	1.78	11,498,022	0	无
德邦证券股份有限公司	境内非法人	1.65	10,543,605	0	无
上海浦东发展银行-平安综合养老-一年持有期	境内非法人	1.63	9,700,025	0	无

前十名股东中,(1)公司第一大股东、第二大股东及第七大股东为公司的一致行动人;(2)公司前两大股东的持股人均为公司的关联方;(3)第一大股东持有第四大股东股份100%。

上述股东关联关系或一致行动的说明

前十名股东中,(1)公司第一大股东、实际控制人及持有本公司股份5%以上的法人;(2)公司前十大股东法定代表人或公司的关联人;(3)前三大股东持有本公司股份4.69%股份。公司未知其他股东之间有无关联关系或一致行动关系。

2.3 以方框图描述公司与实际控制人之间的产权及控制关系



三、管理层讨论与分析

报告期内,公司经营形势复杂多变,国内经济增速继续低位运行,使得消费需求缺乏动力。但是,公司在照明行业,因国家经济结构调整,发展低碳经济及推广节能环保绿色照明产业的机遇,行业市场规模保持了稳定增长。报告期内,国家先后出台了《半导体照明节能产业规划》、《中国逐步降低白光LED产品能耗路线图》,推动了LED照明应用出现了高速增长,根据国家半导体照明工程研发及产业联盟发布《2013年中国半导体照明产业数据及发展报告》,半导体照明下游应用领域达到2008亿的1.42%,2013年的1620亿元增长36%。其中,通用照明市场在2013年快速发展,增长率达到68%,产值达969亿元,在应用市场中的份额占比达到20%的增幅。LED照明产品成为照明行业新的增长点,2014年我国LED照明行业将呈现上中下齐升态势,迎来新一轮的快速增长。

报告期内,公司紧紧抓住节能照明产品快速增长的发展机遇,实现营业收入3.169亿元,同比增长22.22%,其中,LED照明产品实现收入9.83亿元,同比增长170%,占公司收入的占比由2012年的14%提升至2013年的31%,进一步巩固了公司在LED照明领域的行业地位,使公司的转型升级和发展战略的全面实施取得较大进展。

2013年经营业绩分析
报告期内,公司实现营业收入3.169亿元,同比增长22.22%,归属于上市公司股东的净利润2.82亿元,同比增长102.77%。其中,LED照明产品实现收入9.83亿元,同比增长170%,销量增长371万只(套),同比增长271%;一体化电子节能灯实现收入15.40亿元,同比下降0.06%,销量2424万只,同比增长4.45%;节能灯具收入5.78亿元,同比下降7.91%,销量2,316.03万盏,同比下降14.91%。

2013年工作回顾
2013年作为“LED转折发展的一年,公司管理层和全体员工在董事会的领导下,紧紧抓住国家大力支持节能环保行业利好,努力实现转型发展。

1. 加强技术创新和研发,以市场需求为导向,完善以LED为重点的产品线,继续保持LED业务的高速增长,2013年LED产品实现收入9.83亿元,同比增长170%,LED照明产品占公司收入的占比由2012年的14%提升至2013年的31%。

2. 加大研发投入力度,研发重点向LED照明产品全面展开,2013年公司新产品全光LED光源,以领先的产品和市场,突破了美国核心专利的封锁,实现销售达到5000万元。

3. 国内商业照明,户外照明业务实现快速增长。通过对国内市场的家居、商照户外渠道规划新的线路,推出了具有市场引领价值的LED产品,升级专卖店面貌,提升了阳光品牌的市场影响力,获得了30多个新增,使收入较上年同期增长1.1%。

4. 开拓了海外市场的新渠道。2013年公司在渠道多元化发展方面继续取得进展,新开拓了境外项目,完成、中标境外项目3个。

5. 新客户业务取得较好成绩。2013年Lowes、Oatcom、Gex等客户业务取得了快速增长,同时,新开拓了东芝等客户,为2014年业务的发展奠定了良好的基础。

6. 加强成本控制,稳定盈利能力。通过优化设计和技术支持降低材料成本,通过供应链体系管理,降低采购成本,以多维度的措施降低综合成本,在产品价格下降的前提下,保持了稳定利润水平。

7. 2013年公司完善了以ERP为核心的ERP系统,加强了ERP系统的集成,根据ERP系统和信息安全内部控制建设的最新要求,全面提升公司ERP系统控制体系,进一步完善了公司治理结构。

2014年工作展望
中国的照明行业和中国消费市场都发生了重大变化,2014年我们需要不断学习,善于转变思维方式,面对市场挑战,从细节做起,注重实效。为2014年经营目标,重点做好以下几方面工作:

1. 加强国内市场营销力度。在2013年商业照明、户外照明发展的基础上,通过阳光LED品牌推广、家居和商业用LED产品终端门店建设、LED大客户项目推进,进一步加强国内市场营销力度,2014年国内市场营销计划同比增长10%。

2. 正式启动国际渠道建设。在竞争日益激烈的趋势下,公司管理国际经销商,全面启动建设国际经销商网络、京东、亚马逊等电子商务渠道,通过建设直营店,建立网上分销系统,实现线上线下联动式全面规划跨境电商的发展。

3. 继续保持海外市场拓展,加强公司核心团队与客户的交流,提升外销人员业务知识和能力,以提高海外市场的有效性。2014年在部分区域经济逐步复苏的有利市场环境下,公司努力寻求美国市场非洲市场的渠道拓展取得进展。

4. 转变发展思维模式。在竞争日益激烈的趋势下,公司管理国际经销商,全面启动建设国际经销商网络、京东、亚马逊等电子商务渠道,通过建设直营店,建立网上分销系统,实现线上线下联动式全面规划跨境电商的发展。

5. 继续加强成本管理和产品进入市场与技术设计的能力,全面提升材料采购的管控能力,有效控制成本的稳定性,落实管理费用的预算执行,切实做好综合成本管理。

6. 加强工艺和工艺改进,在技术变化中找准合适的工艺和工艺来降低成本。公司现已引进了两条自动化生产线,2014年将继续加强自动化设备投入,切实提升生产效率。

(一)主要财务分析

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

单位:元/币种:人民币	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,168,995,664.32	2,992,852,902.61	22.22
营业成本	2,512,436,478.81	2,297,309,882.98	19.79
销售费用	148,355,911.30	120,796,540.44	22.81
管理费用	202,985,365.50	228,052,207.42	13.52
财务费用	459,182.15	613,124.85	-65.60
经营活动产生的现金流量净额	231,853,922.45	287,389,493.43	19.04
投资活动产生的现金流量净额	-106,669,675.51	-122,231,962.42	38.69
筹资活动产生的现金流量净额	-202,764,383.16	720,616,579.64	-137.15
现金及现金等价物净增加额	101,966,508.86	84,854,879.29	20.02

供应商D	30,137,235.78	1.29
供应商E	24,099,446.73	1.03
前五名供应商客户采购合计	217,391,138.47	9.31

4、费用